
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco. 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE VICARIO 
 

Determinazione n. 179 del 28 novembre 2024 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024 - 2026. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”) disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito (“EDA”) 

e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, 

di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 
- l’art. 17 dello Statuto dell’EDA (rubricato “Contabilità e finanza”) prevede che “La contabilità e la finanza 

dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del d.lgs. 

267/2000”; 

- con Decreto del Presidente n.3 del 25.07.2024, l’ing. Annapaola Fortunato è stata nominata Dirigente 

Vicario dell’Ente ai sensi dell’Art. 3, comma 5, del Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

DATO ATTO CHE:  

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 20 del 05.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2024/2026; 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito Consiliare n. 26 del 289.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 - 2026; 

 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 3 del 30.04.2024 è stato approvato il Rendiconto di gestione per 

l’esercizio 2023, dal quale risulta un avanzo di amministrazione disponibile pari ad euro 1.504.075,65; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza sia nella parte relativa alle entrate che nella parte relativa alle spese; 

 
- l’art. 175 co. 3 del D.Lgs. 267/2000, il quale fissa al 30 novembre di ciascun esercizio il limite oltre il quale, 

salvo alcune eccezioni ivi disciplinate, non è possibile procedere ad effettuare ulteriori variazioni di bilancio; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco. 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- l’art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni di bilancio possano essere adottate, ai 

sensi dell’art. 42, dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

 

CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di 

bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal TUEL, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162 comma 6; 

CONSIDERATO CHE: 
- al fine del mantenimento degli equilibri di bilancio necessari a prevenire eventuali situazioni che possano 

comprometterne il raggiungimento degli stessi e nel rispetto di quanto disposto dal citato art. 193 del D.Lgs. 

267/2000, si rende necessario procedere alla variazione di bilancio d’urgenza come rappresentata dall’allegato 

sub. “A” alla presente Determinazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 
- pertanto, necessario apportare al bilancio di previsione 2024-2026, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 co. 

4 del D.Lgs. 267/2000, nella sola parte relativa alle entrate, una variazione di competenza e di cassa come 

rappresentata nel prospetto allegato sub. “A” alla presente Determinazione al fine di formarne parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- si è provveduto a monitorare il permanere dei seguenti equilibri in termini di competenza, residui e cassa: 

a) equilibrio tra entrate e spese complessive; 

b) equilibrio di parte corrente; 

c) equilibrio di parte capitale; 

d) equilibrio nella gestione delle spese per i servizi per conto terzi; 

e) equilibrio nella gestione dei movimenti di fondi (concessione e riscossione di crediti, anticipazioni di 

liquidità); 

f) equilibrio tra entrata a destinazione vincolata e correlate spese; 

g) equilibri legati al conseguimento dell’obiettivo del rispetto del pareggio di bilancio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- per effetto della suddetta variazione di bilancio, permangono gli equilibri di bilancio previsti 

dall’ordinamento contabile; 

 

ACQUISITO: 

- il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (verbale n. 28 del 25.11.2024, acquisito al prot.n. 

3503/2024 del 26.11.2024), così come previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b, del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

VISTI: 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal dirigente 

dell’Area Tecnica e dal Dirigente dell’Area Amministrativa e Contabile, riportati in calce; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco. 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la variazione di competenza e di cassa al 

Bilancio di previsione 2024-2026, secondo quanto indicato nel prospetto allegato sub. “A” alla presente 

Determinazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale 

2) di dare atto che, a seguito delle variazioni di competenza suindicate, il bilancio 2024-2026 presenta il 

pareggio finanziario e rispetta tutti gli equilibri stabiliti in bilancio; 

3) di dare atto contestualmente delle variazioni degli stanziamenti di cassa per l’anno 2024, le cui risultanze 

risultano evidenziate nell’allegato prospetto; 

4) di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare nei termini previsti dall’art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000; 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

6) di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 

“Amministrazione Trasparente”).       

             Il Dirigente Vicario 

                           Ing. Annapaola Fortunato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

Via Sabato Visco. 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità tecnica 

 

Vista la superiore Determinazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

28/11/2024 

         Il Dirigente ad interim  

dell’Area Amministrativa e Contabile  

                    Ing. Annapaola Fortunato 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Parere di regolarità contabile  

 

Vista la superiore Determinazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

28/11/2024 

        Il Dirigente ad interim  

dell’Area Amministrativa e Contabile  

                   Ing. Annapaola Fortunato 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

